1

【 会 議 録 】（概要）
 日時:平成 20 年６月 16 日（月）19:00～21:00

会議名
越谷市自治基本条例審議会

第３部会 第３回会議
場所

越谷市役所第二庁舎３階

会議室

件名

議題

○協議事項
（１）第３部会の検討事項について
（２）今後の日程について

資料等 有  無

出席者

出席委員

東部会長、樋口副部会長、飯島委員、池島委員、亀井委員、櫻井（隆）委員、松本委員、

江利川委員（８名）

欠席委員

植竹委員、原田委員(２名)

事務局

立澤企画課長、青山企画課主査、水口同主事（３名）

支援者：特定非営利活動法人越谷ＮＰＯセンター（２名）

傍聴者 なし

内 容 別紙 ◆主な意見等のとおり

●合意・決定事項等

・第２回の会議で各委員から提出のあった意見について、中間検討会で取りまとめた結果を副部会長が

説明をした。（【資料１】（自治基本条例審議会 第３部会(行政運営部会）検討事項)参照）

・Ｆ委員が、各委員から提出のあった意見のキーワードについてまとめた資料について説明をした。（【資

料２】（骨子検討サマリー）参照）

・部会の進め方について検討した結果、【資料１】についての検討ポイントまでについて、とりあえずの

合意とし、大分類ごとに【資料２】について併せて参考にしながら、次回以降の会議で検討していく

こととした。

・今後の日程として、６月２３日（月）に｢情報公開｣、｢参画と協働｣、｢危機管理｣を、６月３０日（月）

に｢総合振興計画｣、｢財政｣、｢行政運営｣を、７月１０日（木）に｢住民投票｣、｢共通事項｣、｢入札・委

託｣を検討していくこととし、７月１６日（水）を予備日とした。

・検討事項への意見は、越谷市自治基本条例・部会別骨子検討シートを使用し、会議当日の朝までに箇

条書きで条文構成語句について事務局に提出することとした。

・意見については、いずれの検討事項についても提出することが出来るが、すべての検討事項について

提出する必要はないこととした。

 2

◆主な意見等

（１）第３部会の検討事項について
・条文構成語句を検討するためには、検討事項について個別に調べる必要がある。

・それぞれの項目の背景や、なぜ、必要なのかを記録することが、今後の地区や各種団体との懇談会に

役立つと思う。

・部会での検討に漏れがないかどうか確認していくことが大切だと思う。それぞれの部会の検討事項の

すり合わせも必要だ。

・決定事項だけを記録するのではなく、検討したが入れなかった事項についても記録しておく必要があ

る。